
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 57 - REG. GEN. 343 DEL 01-08-2018

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C)
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE EX BERCO - RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA DEGLI EDIFICI, DELLE MURATURE E DEI BORDI POSTI IN
CONFINE DI PROPRIETÀ" - CUP: J67H16000500004. APPROVAZIONE
VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
DA INVITARE.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 51 del 18/12/2017, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi l’incarico di
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo sino al 31/12/2018, con attribuzione di tutte le funzioni e i
compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate
dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico;

PREMESSO CHE

con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 05.10.2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed
economica/definitivo dei lavori di “Riqualificazione piazzale ex Berco - ristrutturazione edilizia degli edifici, delle
murature e dei bordi posti in confine di proprietà” - CUP: J67H16000500004, redatto e sottoscritto dall'Arch. Mauro
Crepaldi, dipendente della Società “PATRIMONIO COPPARO S.r.l.”, iscritto all’Albo degli Architetti di Ferrara al n.
450, all'uopo incaricato, e dall'ing. Gatti Dario per la parte strutturale, per un costo stimato di complessivi €.
240.000,00;

con Deliberazione della G.C. n. 57 del 13/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Progetto
Definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE EX BERCO - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEGLI
EDIFICI, DELLE MURATURE E DEI BORDI POSTI IN CONFINE DI PROPRIETÀ”, così come modificato,
dell’importo complessivo stimato di €. 240.000,00, redatto e sottoscritto dall'Arch. Mauro Crepaldi, dipendente della



Società “PATRIMONIO COPPARO S.r.l.”, iscritto all’Albo degli Architetti di Ferrara al n. 450, all'uopo incaricato, e
dall'ing. Gatti Dario per la parte strutturale, assunto al Prot. Gen. n. 9673 in data 08.06.2018;

con Determina n.320 del 11/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;

VISTA la Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 313 del 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato, tra l’altro:

dato avvio ad un’indagine di mercato con approvazione dello schema di avviso pubblico ed il relativo modulo di�
istanza, per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata;

attivata la procedura per la selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che�
trattasi mediante avviso da pubblicare all’Albo Pretorio on-line del Comune di Copparo, sul profilo del committente
www.comune.copparo.fe.it nella sezione “Bandi e Concorsi” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la
sezione “Bandi e Contratti”, al fine di garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza;

CONSIDERATO CHE con la suddetta Determinazione n. 313 del 06.07.2018è stato inoltre dato atto che:

–questa Amministrazione aderisce all’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”;

– che in base alla convenzione per la costituzione della CUC ed il conferimento all’Unione Terre e Fiumi delle attività e
funzioni di competenza, la CUC ha il compito di gestire per conto degli enti firmatari gli appalti di lavori pubblici, di
servizi, compresi quelli di affidamento degli incarichi di progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo procedure di
gara, tra cui procedure aperte, per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi;

–la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

–che la procedura di selezione dell’appaltatore seguirà l’esperimento, a cura del Comune di Copparo, di indagine di
mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse di aspiranti candidati;

che le modalità per l’espletamento dell’indagine di mercato per la selezione degli operatori economici sono state
stabilite nell’avviso Prot. n. 11443 del 06/07/2018;

che, con il suddetto avviso, pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Copparo al n. 626 dal 06/07/2018 al
16/07/2018 e sul profilo del committente www.comune.copparo.fe.it nella sezione “Bandi di Gara e Avvisi”, con
decorrenza dal giorno 06/07/2018, è stata data la possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda di
partecipazione entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 23 luglio 2018;

che, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 23/07/2018, sono pervenute n° 269 istanze di
manifestazioni di interesse;

che tre degli operatori economici che hanno presentato candidatura sono stati esclusi dalla fase di sorteggio per
carenza dei requisiti di qualificazione obbligatori richiesti dal bando e due per istanze riconducibili allo stesso centro
decisionale;

che pertanto, sono state ammesse alla fase di sorteggio le restanti n° 264 istanze di manifestazione di interesse
pervenute;

che con il suddetto avviso pubblico si è stabilito che tra gli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato ed
in possesso dei requisiti, sarebbero stati individuati n° 15 (quindici) soggetti da invitare alla successiva procedura di
gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;

che con il suddetto avviso pubblico si è altresì stabilito che, in presenza di un numero superiore a 15 (quindici)
candidature, la Stazione appaltante si sarebbe riservata la facoltà di procedere alla selezione dei candidati ovvero di
ammettere tutti gli operatori economici qualificati che avessero presentato istanza; qualora invece il numero fosse
stato inferiore a 15, la Stazione appaltante avrebbe invitato i solo operatori economici qualificati;

VISTO l’Avviso di sorteggio pubblico Prot. n. 13145 del 24/07/2018, pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Copparo al n. 682 dal 24/07/2018 e sul profilo del committente www.comune.copparo.fe.it nella sezione “Bandi di Gara e
Avvisi” con decorrenza dal giorno 24/07/2018, con il quale si stabiliva la data e l’ora del sorteggio pubblico, fissata per il
giorno 31/07/2018 alle ore 9.00;



VISTO il verbale di selezione mediante sorteggio pubblico, in atti a questa Amministrazione Comunale, dei n° 15
(quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata per la realizzazione dei lavori di che trattasi più n° 3
(tre) di riserva, redatto in data 31/07/2018 dal Responsabile Unico del Procedimento, dal quale emerge che i n° 15
(quindici) operatori economici estratti corrispondono ai numeri : 84- 210 - 185 - 76 - 42 - 172 - 136 - 224 - 58 - 143 - 114 -
197 - 43 - 169 - 155  e i n° 3 operatori economici di riserva corrispondono ai numeri 97 - 203 - 134, ciascuno associato in
fase di selezione alle manifestazioni di interesse pervenute al Comune di Copparo secondo l’ordine di registrazione dei
numeri di protocollo d’arrivo in ordine crescente, come risulta dal verbale medesimo, saranno invitati alla successiva gara
di procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento;

DATO ATTO CHE:

– per le n° 15 ditte sorteggiate, prima dell’invito, è stata verificare l’assenza di iscrizioni nel Casellario Informatico
dell’ANAC per le cause di cui all’art. 80, comma 5, lett. g) del D. Lgs. 50/2016;

– le n° 15 ditte sorteggiate, il cui nominativo non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte stabilito nella lettera di invito, sono risultate regolari e saranno pertanto invitate alla successiva procedura
negoziata;

VISTO l’elenco dei n° 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata da esperire per l’appalto dei lavori in
oggetto, che sono stati individuati da questa amministrazione, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, rotazione
concorrenza e parità di trattamento, mediante specifica indagine di mercato effettuata con la pubblicazione dell’Avviso
Prot. n. 13145 del 24/07/2018, sulla base del quale gli operatori economici interessati all’appalto hanno avanzato la loro
candidatura a partecipare alla successiva gara informale da espletare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs.
n. 50/2016 ed hanno, pertanto, dichiarato preventivamente (con dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n. 445/00) il possesso dei requisiti minimi prescritti per l’ammissione alla suddetta gara;

DATO ATTO CHE il diritto di accesso agli atti relativo agli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse e
relativo ai nominativi dei n° 15 (quindici) operatori economici estratti da invitare alla procedura negoziata, è differito fino a
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di approvare il citato verbale di selezione mediante sorteggio pubblico e il citato elenco degli operatori
economici da invitare alla proceduta negoziata;

DATO ATTO che la spesa complessiva stimata di €. 240.000,00, occorrente per la realizzazione dei lavori di
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE EX BERCO - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEGLI EDIFICI, DELLE MURATURE E
DEI BORDI POSTI IN CONFINE DI PROPRIETÀ”, trova copertura finanziaria al capitolo 208201 “Acquisizione beni
immobili servizio mobilità”, Codice 1005, di cui €15.000 già impegnati con Determinazione del Responsabile Settore
Tecnico n. 237 del 22/06/2016

VISTE

la Deliberazione di C.C. n. 11 del 06/02/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018 – 2020;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
economico finanziario anno 2018;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27.04.2018, di approvazione del rendiconto 2017;

DATO ATTO che l’intervento rientra nella programmazione dei lavori pubblici, nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2018-2020, Elenco annuale 2018 e Piano degli investimenti 2018-2020

DATO ATTO CHE:

sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;-

non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;-

l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di-
settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle informazioni-
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che al progetto, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CUP: J67H16000500004



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

VISTO gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTE le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

VISTE le vigenti normativa in materia di opere pubbliche;

DETERMINA

Di approvare, ad ogni effetto di legge, il verbale di selezione mediante sorteggio pubblico dei n° 15 (quindici)1)
operatori economici più n° 3 di riserva da invitare alla procedura negoziata per la realizzazione dei lavori
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE EX BERCO - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEGLI EDIFICI, DELLE
MURATURE E DEI BORDI POSTI IN CONFINE DI PROPRIETÀ”, redatto in data 31/07/2018 dal Responsabile
Unico del Procedimento, che si conserva agli atti di questa Amministrazione Comunale e per il quale il diritto di
accesso è differito fino a scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che dal suddetto verbale emerge che i n° 15 (quindici) operatori economici estratti sono corrispondenti2)
ai numeri 84- 210 - 185 - 76 - 42 - 172 - 136 - 224 - 58 - 143 - 114 - 197 - 43 - 169 - 155  e i n° 3 operatori economici
di riserva corrispondono ai numeri 97 - 203 - 134, ciascuno associato in fase di selezione alle manifestazioni di
interesse pervenute al Comune di Copparo secondo l’ordine di registrazione dei numeri di protocollo d’arrivo in
ordine crescente, come risulta dal verbale medesimo e come rappresentato nell’Allegato “A” al verbale medesimo;

Di dare atto che le 15 ditte sorteggiate, a seguito dei controlli effettuati, sono risultate regolari e saranno pertanto3)
invitate alla successiva procedura negoziata,

Di approvare l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che viene conservato agli atti e per il quale il4)
diritto di accesso è differito fino a scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale sarà trasmesso alla CUC dell’Unione Terre e5)
Fiumi, per dare corso alla ricerca del contraente per l'affidamento del servizio, attraverso procedura negoziata,

Di dare atto che con successiva determinazione a contrattare da adottare dal Responsabile del Settore Tecnico6)
interessato all’appalto ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ.
modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 verranno individuate, nel rispetto delle disposizioni
contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016, le modalità di affidamento dell’appalto dei lavori medesimi (procedura di
scelta del contraente);

Di dare atto che al progetto, come sopra approvato, è stato attribuito il Codice CUP: J67H160005000047)

Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile8)
Unico del Procedimento del presente atto, è l’Ing. Francesca Trazzi, Responsabile Settore Tecnico del Comune di
Copparo;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del9)
D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del Comune di Copparo nell’apposita
Sezione “Bandi di Gara e Avvisi”;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;10)

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione;11)

Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell'art. 67 dello Statuto Comunale.12)



Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 01-08-2018 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 01-08-2018 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


